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İHRACAT İŞLEMLERİNDE KOLAYLIK SAĞLAYAN GENELGELER 
 
 
1. GENEL AÇIKLAMA :  
 
 Bilindiği üzere ihracat, desteklenmesi gereken yeterli destek sağlanamıyor olsa bile en azından 

bürokratik engellemelere maruz bırakılmaması gereken bir sektördür.  
 
 Bu alandaki bürokrasiye yönelik haklı şikayetler dikkate alınarak yapılan çalışmalar sonucunda bir 

dizi genelge çıkarılarak ihracat işlemlerinde bazı kolaylıklar sağlanmıştır.  
 
 İhtisasımızın dışında kalmakla beraber, bu genelgelerle ilgili kısa açıklamalarımız aşağıda 

sunulmuş ve genelge metinleri bu Sirkülerimize eklenmiştir.  
 
2. İHRACATTA BÜROKRASİNİN AZALTILMASINA İLİŞKİN  

BAŞBAKANLIK GENELGESİ (2007/10) :  
 
 İlişikte metni sunulan Başbakanlık Genelgesi ihracat işlemlerinde bürokratik engellerin 

kaldırılmasına yönelik emirler içermekte olup, bu tedbirlerden en önemlisi kamu kurum ve 
kuruluşlarına ihracatla ilgili sorulara cevap verme konusunda 10 günlük süre tanınmış olmasıdır.   

 
3. 2007/17 GÜMRÜK GENELGESİ (Tek Kalem Olarak Beyan İmkanı) :  
 
 İlişikte metni bulunan söz konusu Genelge çok sayıda kalemden oluşan ihraç eşyasının 

beyanında aynı fasılda sınıflandırılan kalemlerin tek kalem olarak beyanı imkanını getirmiştir.  
 
 Her ne kadar bu imkan Genelgenin 2’nci maddesinde belirtilen özellikli ihracatlarda ve bu arada 

Devlet yardımlarından yararlanan ihracatlarda uygulanamayacak ise de, Genelge’nin 3’üncü 
maddesi ile KDV istisnası uygulamak ve KDV iadesi almak Devlet yardımı olarak kabul 
edilmemiştir.  

 
4. 2007/18 SAYILI GÜMRÜK GENELGESİ (Kıymet Araştırması Konusunda Kolaylıklar) :  
 
 İlişikte metni bulunan söz konusu Genelge, ihracat işlemlerinde önemli engellerden biri olan 

kıymet araştırması prosedürü konusunda bürokrasiyi azaltıcı ve engel kaldırıcı düzenlemeler 
içermektedir.  

 
5. 2007/19 SAYILI GÜMRÜK GENELGESİ (Fiili İhraç Tarihinin İnternetten İzlenebilmesi) :  
 
 Yine ilişikte metni bulunan bu Genelgede ihracat beyannamelerinin üçüncü nüshalarının fiili ihraç 

tarihini belirten mühür konulmaksızın (kapanma meşruhatı düşülmeksizin ) ve malın Türkiye’yi terk 
etmesi beklenmeksizin verileceği, ihracat beyannamesi kapanma tarihine ilişkin bilgi taleplerinin 
karşılanmayacağı belirtilmektedir.  

 
 Bunun nedeni Gümrük İdaresi’nin otomasyon sistemini organize etmiş ve ihraç mallarının 

Türkiye’yi terk işlemlerinin online esasta kayda geçmesini sağlamış olmasıdır.  
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 https://uygulamalar.gumruk.gov.tr/vedop adresli siteye, şifre gerekmeksizin girilerek ihracat 

beyannamesinin tam numarası yazıldığında “kapanma tarihi” ibaresinin altında sorgulanan 
beyannameye ilişkin malın hangi tarihte Türkiye’den çıktığı görülmektedir. Şayet ihraç işlemi İç 
Gümrükte tamamlanmış olmakla beraber, mal henüz Türkiye’yi terk etmemişse, bu durum ekranda 
görülebilmektedir. Mal Türkiye’yi terk ettiğinde sınır kapısındaki gümrük memuru terk tarihini 
sisteme işlemekte, böylelikle Gümrük İdaresi, Maliye İdaresi ve isteyen herkes internet üzerinden, 
fiili ihraç tarihini görebilmektedir.  

 
 ÖRNEKLER :  
 
 Mal Türkiye’yi terk etmiş ve bu durum sisteme işlenmişse :  
 
 

İŞLEMİNİZ TAMAMLANMIŞTIR 
 

                 Beyanname no       Kapama tarihi 
07341200EX082206  19/05/2007 

 
07341200EX082206 nolu beyannameniz 22/05/2007 

tarihinde Maliye Bakanlığı VEDOP sistemine iletilmiştir 
 

Yeni sorgu 
 
 Dikkat edilirse bu örnekte malın fiili ihraç tarihi 19.05.2007 olmasına rağmen bu tarihin ekranda 

görünebilir hale gelmesi 3 gün sonra (22.5.2007’de) mümkün olabilmiştir. Bu zaman aralığının çok 
uzaması halinde KDV beyanları açısından var olan sorun devam edecektir.  

 
 İç Gümrükte işlem tamamlanmış olmakla beraber, mal henüz Türkiye’yi terk etmemişse veya terk 

etmekle birlikte terk tarihi henüz sisteme işlenmemişse :  
 
 

İŞLEMİNİZ TAMAMLANMIŞTIR 
 

Beyannameniz gümrükte KAPANMAMIŞTIR, ilgili 
gümrüğe başvurarak beyannamenizi bilgisayar sisteminde kapattırınız 

 
Yeni sorgu 

 
 Bu örnekte ise ihraç işlemi iç gümrükte tamamlanmakla beraber mal ya henüz yurt dışına 

gitmemiştir ve gitmiş olmasına rağmen bu gidiş henüz sisteme işlenmemiştir.  
 

Özellikle gemi ile yapılan ihracatta belli bir gemiye yüklenen çok sayıda ihracatçıya ait malın 
bulunması, geminin limanı terk tarihinin sisteme işlenmesini geciktirebilmektedir. Bu konuda da 
önlem alınmasına da ihtiyaç vardır.  

 
 Bilindiği üzere, KDV mükellefleri uzun zamandan beri ihracatları ile ilgili olarak onaylı gümrük 

beyannamesi örneği yerine bir liste vererek bu listede beyannamenin tarihini, sayısını, ihraç edilen 
malın cinsini, miktarını, tutarını, gümrük kapısının ismini, varış ülkesini, imalatçının adı, soyadı 
veya unvanını, intaç ve çıkış tarihlerini belirtmekle yetinebilmektedirler. (84 no.lu KDV Genel 
Tebliği’nin 1.1.3 no.lu bölümü) Çünkü Gümrük İdaresinin otomasyon sistemi (BİLGE) ile Gelir 
İdaresi’nin otomasyon sistemi (VEDOP) bağlantılı hale getirilmiş ve vergi daireleri VEDOP 
üzerinden BİLGE’ye girerek ihracat ile ilgili bilgileri görebilir hale getirilmiştir.  

 
 Durum böyle olmakla beraber, ihraç kayıtlı teslimlerde vergi daireleri halen ihraç kayıtlı teslim 

faturası örneğini ve ihracat beyannamesi örneğini istemeye devam etmektedir. Bunun nedeni 
imalatçı kimliğinin ve ihraç kayıtlı teslime konu malın denetlenmesi ve bu malın ihraç edilmiş 
olduğu hususunun görülmesidir. İhraç kayıtlı teslimde bulunan KDV mükellefleri bu teslimle ilgili 
olarak verecekleri gümrük beyannamesini Mayıs 2007 ayından itibaren, üzerinde fiili ihraç tarihi 
gösterilmeyen nüsha şeklinde vereceklerdir.  

https://uygulamalar.gumruk.gov.tr/vedop
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6. 2007/20 SAYILI GÜMRÜK GENELGESİ (Taşıt Aracı İçinde Bölümler Oluşturulabilmesi ve 

Mühürleme İşleminin Aracın Tümüne Değil, Bu Bölümlere Uygulanması İmkanı) :  
 
 İhraç malı taşıyan araçların mühürlenmesi işlemi, parsiyel taşımacılıkta araç mührünün sökülüp 

ilave ihraç malı yüklendikten sonra tekrar mühürlenmesi şeklinde bürokrasiyi artıran bir durum 
arzetmektedir. Buna kolaylık olarak araç içinde bölümler oluşturulduğu takdirde mühürleme 
işleminin bu bölüme uygulanması, araç mührünün sökülüp takılmasına gerek kalmaksızın araca 
ilave ihraç malları yüklenebilmesi imkanı getirilmiştir.  

 
7. 2007/21 SAYILI GÜMRÜK GENELGESİ (Telafi Edici Vergi ile ilgili Kolaylıklar) :  
 
 İlişikte metni bulunan söz konusu Genelge ile bazı ihracatlarda uygulanan telafi edici verginin 

ihracatı engelleyici olmaması için bazı uygulama değişikliklerine gidilmiştir.  
 
8. DAHİLDE İŞLEME REJİMİNE İLİŞKİN İŞLEMLERİN BİLGİSAYAR VERİ İŞLEME TEKNİĞİ 

YOLUYLA YAPILMASINA DAİR 2007/2 SAYILI İHRACAT TEBLİĞİ :  
 
 Söz konusu Tebliğ metni ilişikte sunulmuş olup, dahilde işleme rejimi uygulaması yapan firmalarca 

göz önünde tutulması gerekmektedir.  
 
Saygılarımızla. 
 
 



DENET   2007/080-4 
 
 
  
 ”Konu:  İhracat İşlemlerinin Hızlandırılması 

GENELGE
2007/10 

(RG.2.5.2007-26510) 

 Bilindiği üzere, ihracatın arttırılması ülkemizin reel sektör politikasının en önemli hedeflerinden birini teşkil 
etmektedir. Bu doğrultuda hazırlanmış bulunan İhracat Stratejik Planı çerçevesinde ihracat artışının sürdürülebilir 
bir yapıya kavuşturulması amacıyla bürokratik engellerin kaldırılarak işlemlerin hızlandırılması ve rekabetçi bir 
yapının oluşturulması için aşağıdaki tedbirlerin alınması uygun görülmüştür. 
 1 – İhracat sistemi içerisinde görev üstlenen kamu kurum ve kuruluşlarıyla, ilgili meslek kuruluşları ihracat 
işlemlerinin süratle sonuçlandırılması için gereken tedbirleri alacak, personelini bu doğrultuda talimatlandıracak ve 
uygulamayı takip edecektir. 
 2 – Kamu kurum ve kuruluşları, ihracatı ilgilendiren yönetmelik, tebliğ ve diğer alt düzenleyici işlemlere 
ilişkin görüş taleplerine dair cevaplarını, kanunlarındaki özel hükümler saklı kalmak kaydıyla, on iş günü içerisinde 
bildireceklerdir. Bu süre içerisinde görüş verilmediği takdirde, görüş olumlu değerlendirilerek söz konusu 
düzenlemelerin yürürlüğe konulabilmesi için gerekli işlemler yapılacaktır. 
 3 – Yüksek Planlama Kurulu ile Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulunun karar alma süreçlerinin 
hızlandırılması amacıyla bu Kurullarca görüşleri istenilen kurum ve kuruluşlar on iş günü içerisinde görüşlerini 
bildirecektir. 
 4 – İhracı kamu kurum ve kuruluşlarının iznine tâbi eşyaların Gümrük Tarife İstatistik Pozisyonlarının 
belirlenmesi ile uygulama usul ve esasları Gümrük Müsteşarlığı ile müştereken belirlenecektir. İhraç eşyası için 
Gümrük Müsteşarlığı bilgisayar sistemi BİLGE'ye kayıtlı olanlar dışında başka bir belge aranmayacaktır. 
 Bilgilerini ve gereğini önemle rica ederim. 
 
 Recep Tayyip ERDOĞAN 
 Başbakan 
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T.C. 

BAŞBAKANLIK 
Gümrük Müsteşarlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü 

 
Sayı : B.02.1.GÜM.0.06.00.18.541.2580 
Konu  : Çok Sayıda Kalemden Oluşan Eşyanın 
   İhracatında Gümrük Beyanı 

 
26.03.2007 
GENELGE  

      (2007/17)   
 
İLGİ: 2004/7 sayılı Genelgemiz. 
 
Müsteşarlığımıza intikal eden olaylardan, çok sayıda kalemden oluşan ihraç eşyasının gümrük beyanında kolaylık 
sağlamaya yönelik ilgide kayıtlı Genelgemiz ile belirlenen usullerin gözden geçirilmesine ihtiyaç bulunduğu 
anlaşılmıştır.  
 
Bilindiği üzere, 4458 sayılı Gümrük Kanunu’nun 150/4. maddesi “Müsteşarlık, gerektiğinde ihraç eşyasının 
cinsine, niteliklerine ve ihracatın özelliğine göre ihracatın daha kolay yapılmasını sağlayacak usul ve esasları 
belirlemeye yetkilidir.” hükmünü amirdir. 
 
Anılan Kanun maddesinin Müsteşarlığımıza verdiği yetkiye istinaden, ihracat beyannamesinin 10 kalemden fazla 
ve azami FOB 10.000 ABD Doları bedelle düzenlendiği hallerde, ihracat gümrük işlemlerinin seri şekilde 
sonuçlandırılmasına yönelik olarak ve beyan sahibinin talebi halinde aşağıda belirtilen usul çerçevesinde gümrük 
beyanında bulunulması uygun bulunmuştur: 
 
1. İhracat beyannamesi kapsamında yer alan ve aynı fasılda sınıflandırılan kalemler bu fasıldan ve tek kalem 
olarak beyan edilecektir. Bu şekilde yapılan beyanlarda, aynı fasılda sınıflandırılan beyanname kalemlerinin 
miktar bakımından en fazla olanının sınıflandırıldığı G.T.İ.P.’ten tek kalem olarak beyanda bulunulacaktır.  
 
2. İhracat beyannamesi muhteviyatı eşyanın; 
 
a) Türk Gümrük Tarife Cetveli’nin 01 ila 24 üncü (24. fasıl dahil) fasıllarında sınıflandırılan, 
b) Dahilde İşleme Rejimi kapsamında ihraç edilen, 
c) Yatırım Teşvik Belgesi kapsamında ihraç edilen, 
d) İhracat iadesinden ve/veya ihracata yönelik devlet yardımlarından yararlanan, 
e) İhracatında DFİF’e prim kesintisi veya DFİF’ten prim ödemesi yapılan,  
f) Türkiye Gümrük Bölgesi’nden geçici olarak ihraç edilen, 
g) Transit ticarete tabi tutulan, 
h) İhracatı standardizasyon kontrolüne tabi tutulan, 
i) İhracatı ön izne bağlı olan 
 
eşyadan olması halinde ihracat gümrük işlemlerinde yukarıda belirtilen şekilde gümrük beyanı yapılmasına izin 
verilmeyecektir.  
 
3. 3065 sayılı KDV Kanunu’nun 11. ve 12. maddelerinde düzenlenen istisnalar uyarınca ihracatçıya ödenen KDV 
iadeleri bu Genelgenin 2-(d) maddesinde belirtilen ihracat iadesi veya ihracata yönelik devlet yardımları arasında 
değerlendirilmeyecektir.  
 
4. İlgide kayıtlı Genelge yürürlükten kaldırılmıştır.   
 
Bilgi ve gereğini rica ederim. 
 
                                         

Müsteşar  
 
 
 
 
 
DAĞITIM:  
Merkez ve Taşra Teşkilatına 
 
 
 



DENET   2007/080-6 
 

 
 
 

T.C. 
BAŞBAKANLIK 

Gümrük Müsteşarlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü 
                   
 
 
Sayı:    B.02.1.GÜM.0.06.00.18. 541/997                                                          ANKARA 
Konu: İhracat Beyannamelerinde Kıymet Araştırması                                      28.03.2007 

 
 
 

GENELGE 
2007/18 

 
 
 
 

İLGİ: 16.06.2003 tarihli, 2003/11 sayılı Genelgemiz. 
 
Müsteşarlığımıza intikal eden olaylardan, ihracat gümrük işlemlerinde kıymet araştırmasına ilişkin uyulması 
gereken esasları düzenleyen 16.06.2003 tarihli, 2003/11 sayılı Genelgemiz uyarınca gümrük idarelerince ihraç 
eşyasının gümrük kıymetinin araştırılması konusunda yapılan işlemler ile ilgili olarak sorunlar yaşandığı 
anlaşılmıştır. 
 
Bu itibarla, ihracat gümrük işlemlerinde kıymet araştırmasına ilişkin olarak Devlet Bakanlığı Makamı’nın 
23.03.2006 tarihli 2007/2 sayılı Olur’ları uyarınca aşağıda belirtilen usul ve esaslar çerçevesinde işlem yapılması 
gerekmektedir: 
 
a) Kıymet araştırması, ihracata konu eşyanın beyan edilen kıymetinin kabul edilemeyecek ölçüde yüksek ya da 
düşük olması veya herhangi bir ihbarın olması veya adli mercilerin talebi halinde ve ihracatçı birliklerinden 
yapılacaktır. İhracatçı Birliklerinden yapılan kıymet araştırmaları sonucunda, eşyanın ihraç kıymetinin uygun olup 
olmadığının tespit edilememesi halinde diğer ilgili kuruluşlar nezdinde kıymet araştırmasına gidilecektir.  

 
b) Kıymet araştırmasına gidilen hallerde, eşyanın tamamını temsil edecek miktar ve nitelikte numune alınacak; 
ancak ihracatın bütünlüğünü bozacak durumlarda numune alınmak yerine fotoğrafla belirleme yapılacak; ayrıca 
taahhütname alınmak suretiyle eşyanın bekletilmeksizin çıkışına izin verilerek kıymet araştırmasına ilişkin işlemler 
daha sonra yürütülecektir. 
 
c) Beyan edilen kıymetin kabul edilemeyecek ölçüde düşük olmasına ilişkin durumlar dışında, toplam FOB fatura 
bedeli 25.000 ABD Dolarına kadar olan ihracat beyannameleri için kıymet araştırmasına gidilmemesi esas 
olacaktır. 
 
d) Aynı şekilde toplam FOB fatura bedeli 25.000 ABD Dolarından fazla olmakla birlikte, beyannamede yer alan 
kalemlerden birinin veya birkaçının eşya bedelinin 5.000 ABD Dolarından az olması halinde, bu kalemlerde yer 
alan eşya için kıymet araştırmasına gidilmemesi esas olacaktır. 
 
e) Toplam FOB fatura bedeli 100.000 ABD Dolarına kadar olan ve kıymet araştırmasına gidilen ihracat 
beyannamelerinin, kıymet araştırmasının sonucu beklenilmeksizin, ihracat gümrük işlemlerinin Gümrük ve Dış 
Ticaret Mevzuatına uygun şekilde sonuçlandırılmasını müteakip kapatılması esastır.  

 
f) Toplam FOB fatura bedeli 100.000 ABD Dolarından yüksek olan ihracat beyannamelerinde kıymet 
araştırmasının sonucu alınmadıkça beyanname kapatılmayacaktır. 
 
g) Yukarıda belirtilen işlemlerde aynı sevkiyat kapsamında ihraç edilecek eşya için birden fazla sayıda 
beyannamenin açılması halinde, beyanname bedellerinin toplamı kıymet araştırmasına esas alınacaktır. 

 
h) Aynı eşyayı aynı gümrük idaresinden sürekli ve düzenli olarak ihraç eden beyan sahipleri için, bu Genelge 
tarihinden sonra yapılacak olan ilk kıymet araştırması eşyanın müteakip sevkiyatlarında da geçerli kabul edilecek 
ve ayrıca kıymet araştırmasına gidilmeyecektir. 

 
i) Kıymet araştırmasına gidilen ihracat beyannameleri için ihracatçı birlikleri veya diğer ilgili kuruluşlar tarafından, 
ihraç eşyasının kıymetinin uygun olmadığının tespit edilerek bildirilmesi halinde, keyfiyet derhal ilgili vergi 
dairesine ve kambiyo müdürlüğüne bildirilecektir. 
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j) Yapılan kıymet araştırması sonucunda ihraç eşyasının beyan edilen kıymetinin kabul edilemeyecek ölçüde 
yüksek veya düşük olduğunun tespit edildiği hallerde konu 4926 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanunu, 4458 sayılı 
Gümrük Kanunu’nun 241/3-j ve Gümrük Yönetmeliği’nin 516/2. maddeleri çerçevesinde değerlendirilecek ve 
sonucuna göre usulsüzlük cezası uygulanmak veya 4926 sayılı Kanun çerçevesinde takibata geçilmek suretiyle 
işlem tesis edilecektir. 

 
Bu Genelgenin yürürlüğe girdiği tarih itibariyle gümrük idarelerince başlatılmış, ancak henüz sonuçlandırılmamış 
ve ilgili ihracat beyannameleri kapatılmamış olan kıymet araştırmaları da bu Genelge kapsamında 
değerlendirilecektir. 

 
İlgide kayıtlı Genelge yürürlükten kaldırılmıştır. 

 
Bilgi ve gereğini rica ederim. 
 
 

Müsteşar  

 

DAĞITIM:  

Merkez ve Taşra Teşkilatına 
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T.C. 
BAŞBAKANLIK 

Gümrük Müsteşarlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü 
 

SAYI  : B.02.1.GÜM.0.06.00.18.541.1962                                                              ANKARA 
KONU: İhracat Beyannamelerinin Kapatılması                                                       04.04.2007 

 
 

GENELGE  
(2007/19)  

  

Bilindiği üzere, 4458 sayılı Gümrük Kanunu ve bağlı mevzuatın ihracat rejimine ilişkin hükümleri uyarınca, 
ihracata ilişkin gümrük beyannameleri fiili ihracatın gerçekleşmesini müteakip kapatılmakta; kapanan 
beyannamenin 1 ve 2 no’lu nüshaları ihracat işlemlerinin tamamlandığı gümrük idaresinde saklanmakta; 3 no’lu 
nüshası üzerine beyannamenin kapatıldığına ilişkin bir meşruhat düşülmesini takiben ihracatçıya verilmektedir. 
Söz konusu kapanma meşruhatına “intaç tarihi” veya “kapanma tarihi” veya “fiili ihracat tarihi” olarak 
beyannamenin kapandığı tarih kaydedilmektedir.  
 
Öte yandan, gümrük idarelerinin otomasyona geçmesinden sonra, kapanmış ihracat beyannamelerindeki bilgilerin 
Maliye Bakanlığı ve Dış Ticaret Müsteşarlığı ile elektronik bilgi değişimi imkanlarından yararlanılarak 
paylaşılmasına başlanılmıştır.  
 
Bunun yanı sıra, Kara Kapıları İhbar Takip, 1. No’lu Taşıt Takip ve 2. No’lu Taşıt Takip programları BİLGE 
yazılımı ile entegre edilmiş; ihracat beyannamesinin iç gümrüklerde tescil edildiği ve eşyanın karayoluyla yurt dışı 
edildiği hallerde ihracat beyannamesine bağlı olarak düzenlenen TIR Karnelerinin bilgisayar sistemi tarafından 
otomatik olarak teyit edilmesi sağlanmış; bu uygulamanın ihracat beyannamelerine bağlı olarak düzenlenen 
transit beyannamelerine de yaygınlaştırılması için gerekli çalışmalar tamamlanmış; böylece iç gümrüklerde açılan 
ihracat beyannamelerinin kapatılması için sınır gümrük idarelerinden ayrıca teyit alınması ihtiyacı ortadan kalkmış 
bulunmaktadır. 
 
Yukarıda belirtilen çerçevede, 1 Mayıs 2007 tarihinden itibaren ihracata ilişkin gümrük beyannamelerinin 
kapatılması ile ilgili olarak gümrük idareleri tarafından aşağıda belirtilen şekilde işlem yapılması gerekmektedir: 
 
1. İhracat beyannamesi iç gümrükte işlem gören ve buradan karayolu ile transit edilerek sınır gümrük idaresinden 
yurt dışı edilen ihraç eşyasına ilişkin TIR Karnelerinin teyidi bilgisayar sistemi tarafından otomatik olarak 
gerçekleştirilmektedir. Bu kapsamdaki teyit işlemlerinin sorunsuz olarak yürütülebilmesi için, iç gümrükte işlem 
gören ihracat beyannamesine bağlı özet beyanın onay işlemlerinin tamamlanması konusunda azami hassasiyetin 
gösterilmesi gerekmektedir. 
 
2. Deniz ve hava yolu ile yapılan taşımalarda Gümrük Yönetmeliği’nin 541. maddesi hükümleri çerçevesinde özet 
beyan verilmesi sağlanacaktır. Bu kapsamda,  
 
a) Taşıtın hareketinden önce verilen özet beyanlar, deniz veya hava taşıtının Türkiye Gümrük Bölgesi’ni terk ettiği 
gün; 
b) Taşıtın hareketinden sonra verilen özet beyanlar, özet beyanın verildiği gün; 
 
ilgili memur tarafından kapatılacaktır.  
 
3. İhracat beyannamelerinin 3 no’lu nüshası, üzerine herhangi bir kapanma meşruhatı düşülmeksizin ve 
beyanname muhteviyatı eşyanın yurt dışı edildiği hususunun sınır gümrük idaresi tarafından teyit edilmesi 
beklenmeksizin ihracatçıya teslim edilecektir.  
 
4. Yukarıdaki maddelerde belirtilen özet beyan işlemlerinin süresi içinde tamamlanmasının sağlanmasından 
gümrük idare amirleri sorumludur. 
 
5. İç gümrükte işlem gören ihracat beyannamesinin; 
 
a) Borsa tescil beyannamesinin aslının ibraz edilememesi,  
b) Kıymet araştırmasına gidilmiş olması,  
c) Faks fatura kullanılmış olması,  
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nedenleriyle blokesinin kaldırılmadığı ve beyannamenin kapatılmadığı hallerde 3 no’lu nüsha ihracatçıya teslim 
edilmeyecektir.  
 
Bu kapsamdaki beyannamelerin kapatılması ve ihracatçı nüshasının ilgilisine teslim edilmesi için;  
 
a) Blokenin kaldırılmama nedeninin ortadan kalkması ve 
b) Sınır gümrük idaresinden teyit alınmış olması,  
 
koşulları aranılacak; bu beyannameler için Gümrük Yönetmeliği’nin 515. maddesi hükümleri çerçevesinde işlem 
yapılacaktır.  
 
6. Eşyanın yurt dışı edildiğinin sınır gümrük idaresi tarafından teyit edilmesini takiben, ihracat beyannamesinin 
gümrük idaresindeki 1 ve 2 no’lu nüshaları kapanma meşruhatı verilmek suretiyle saklanacaktır.  
 
7. İhracat beyannamelerinin kapanma tarihlerinin bildirilmesine yönelik olarak vergi dairelerinden, kambiyo 
müdürlüklerinden veya aracı bankalardan gümrük müdürlüklerine intikal ettirilen talepler karşılanmayacaktır.  
 
9. 2001/9 sayılı Genelge yürürlükten kaldırılmıştır. 
 
Bilgi ve gereğini rica ederim. 

 
 

                                 Müsteşar  
 
 
DAĞITIM:  
 
Merkez ve Taşra Teşkilatına 
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T.C. 
BAŞBAKANLIK 

Gümrük Müsteşarlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü 
                   
Sayı : B.02.1.GÜM.0.06.00.23.683/160            
Konu : İhraç eşyasının transit beyannamesi  
              kapsamında taşınması hk.      

 
         04.04.2007 

GENELGE 
(2007/20) 

 
 
Bilindiği üzere, 4458 sayılı Gümrük Kanunu’na bağlı Gümrük Yönetmeliği’nin 255 inci maddesi “Transit rejimi 
kapsamında taşınan eşyanın kaplarına ve kapsız olanların üstlerine tekli sicimle veya telle bu sicimler veya teller 
koparılmayınca açılamayacak ve ayniyetlerini belirtecek surette mühür takılır ve durum beyannameye kaydedilir. 
 
Üzerlerine mühür takılmayacak kapsız eşyanın içinde bulunduğu taşıtların üstlerine örtüler çekilmiş ve bunlar 
araca eksiz ipler ile bağlanmış olmalıdır. Mühürler bu iplerin bağlantılarına takılır…” hükmünü amirdir. 
 
Söz konusu hüküm eşyanın mühürlenmesi esas olmakla birlikte eşyanın mühürlenemediği durumlarda ve 
uygulamada kolaylık sağlamak amacıyla bu eşyayı taşıyan aracın mühürlenmesine imkan  tanımaktadır. Bununla 
birlikte, parsiyel taşımalarda birden fazla gümrükte işlem yapılması gerektiğinden her gümrük idaresinde önce 
gelen araçtaki mühürün sökülmesi, kendi gümrüğünden gönderilecek eşya yüklendikten sonra da araca yine 
mühür tatbik edilmesi gerekmekte, bu durum da işlemlerde gecikmeye yol açabilmektedir.  
 

Bu çerçevede, ihraç eşyasının parsiyel taşımasında, uluslararası eşya taşıma niteliğine haiz aracın içinde eşyaya 
dışardan müdahale edilmesini, eşyanın birbirlerine karışmasını engelleyen, gümrük idaresinin kolayca tespit 
yapılmasına imkan veren, mühür altına alınabilecek ve bu mühürlü giriş dışında eşya giriş-çıkışı yapılması 
mümkün olmayacak şekilde dizayn edilmiş bölümlerin veya  separatör gibi düzeneklerin bulunması halinde eşya 
veya aracın mühürlenmesi yerine, bu bölümlere veya separatörlere mühür koparılmadan açılmasını önleyecek 
şekilde mühür takılarak eşya sevk edilir.       
 
Bir sonraki yükleme gümrük idaresinde de aracın içindeki mühürler kontrol edilerek herhangi bir usulsüzlük 
olmadığı tespit edildiği takdirde kendi gümrüğünden gönderilecek eşya yüklendikten sonra kendi gümrüğüne ait 
bölümü mühürleyerek eşyayı sevk eder. Son yükleme gümrüğünde aracın tamamı mühürlenerek araç yurt dışı 
edilmek üzere sevk edilir. 
 
Bilgi ve gereğini rica ederim. 
 
 

              Müsteşar 
 
 
DAĞITIM: 
Merkez ve Taşra Teşkilatına  
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T.C. 
BAŞBAKANLIK 

Gümrük Müsteşarlığı Gümrükler Genel Müdürlüğü 
 
 

                   
 
Sayı:    B.02.1.GÜM.0.06.00.46.1473/163                                                                   ANKARA 
Konu: Telafi Edici Verginin Ödenmesi             05.04.2007 

 
 

 
GENELGE  
(2007/ 21 ) 

   
Müsteşarlığımıza intikal eden yazılardan; Dahilde İşleme Rejimi kapsamında ithal edilen üçüncü ülke menşeli 
girdiden üretilen işlenmiş ürünün A.TR dolaşım belgeleri eşliğinde Avrupa Topluluğuna üye ülkelere ya da menşe 
ispat belgeleri eşliğinde Serbest Ticaret Anlaşması imzalanmış bir ülkeye ihracatında, Telafi Edici Verginin 
ödenmesine ilişkin yapılacak işlemler hususunda tereddüt hasıl olduğu görülmüştür. 
 
Bilindiği üzere, 4458 sayılı Gümrük Kanunu’nun 194 üncü maddesinde; dahilde işleme rejimine tabi tutulan 
serbest dolaşımda bulunmayan eşyaya ilişkin ithalat vergilerinin, ihracata ilişkin beyannamenin tescili 
tarihindeki vergi oranı ve diğer vergilendirme unsurlarına göre hesaplanacağı, 
 
27.01.2005 tarihli, 25709 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 2005/8391 sayılı Dahilde İşleme Rejimi Kararı’nın 
23.09.2006 tarihli ve 26298 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 2006/10866 sayılı Dahilde İşleme Rejimi 
Kararında Değişiklik Yapılması Hakkında Karar ile değişik 16 ıncı maddesinin 7 ve 8 inci fıkralarında; bu madde 
hükmü çerçevesinde ödenmesi gereken verginin, serbest bölgelerden gerçekleştirilen satışlar dahil ihracata ilişkin 
gümrük beyannamesinin tescil tarihindeki Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası döviz satış kuru ve bu tarihte 
ithalat rejiminde belirtilen gümrük vergisi ve varsa toplu konut fonu üzerinden hesaplanarak ihracat esnasında 
ödeneceği, işlem görmüş ürünün elde edilmesinde kullanılan vergiye konu eşyanın tespitinde firma beyanının 
esas alınacağı, 
  
Hükme bağlanmıştır. 
 
Bu itibarla, Telafi Edici Verginin ödenmesine ilişkin olarak aşağıda belirtilen şekilde işlem yapılması uygun 
bulunmuştur. 
 
1- Telafi Edici Vergiye konu eşyanın tespitinde firma beyanı esas alındığından, bir örneği ekte yer alan ve her bir 
kalem ihraç eşyası için ödenmesi gereken Telafi Edici Vergiye ilişkin hesaplamaların yapıldığı, “Telafi Edici Vergi 
Tahakkuk Formu” düzenlenerek Telafi Edici Verginin ödendiğine ilişkin makbuz ile birlikte beyannameye 
eklenecektir. 
 
2- İhracata ilişkin gümrük beyannamesinin kontrolü ile görevli Gümrük Muayene Memurunca, Gümrük Kanununun 
194 üncü maddesi uyarınca gümrük yükümlülüğünün doğduğunun anlaşılması durumunda, firma beyanına 
istinaden ödenmesi gereken Telafi Edici Vergi Tahakkuk Formunun, beyannameye ekli olup olmadığı ile 
beyannamenin tescil tarihindeki vergi ve toplu konut fonu oranı ile döviz satış kuru gibi vergilendirme unsurlarının 
doğru uygulanıp uygulanmadığı ve verginin doğru ödenip ödenmediği kontrol edilecektir.  
 
3-  Telafi Edici Vergiye ilişkin gümrük yükümlülüğü ihracata ilişkin gümrük beyannamesinin tescil edildiği tarihte 
başlamakla birlikte, beyanname tescil tarihinin resmi çalışma saatleri dışına veya resmi tatile rastlaması 
durumunda izleyen ilk iş günü ödeme yapılması halinde ödeme yapılmayan günler için faiz tahakkuk 
ettirilmeyecektir.  
 
4- Telafi Edici Verginin eksik ödendiğinin veya hiç ödenmediğinin eşyanın ihraç edilmesinden sonra 
yükümlüsünce tespit edilerek gümrük idaresine müracaat edilmesi durumunda, eksik ödenen veya hiç 
ödenmeyen Telafi Edici Vergi için ek tahakkuk çıkarılarak tahsil edilecektir. Ayrıca eşyanın ihracına ilişkin 
beyannamenin tescil tarihi ile ödeme tarihi arasındaki süre için 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanun uyarınca gecikme zammı oranında faiz tatbiki edilecek ve Gümrük Kanunu’nun 241/1 inci 
maddesi uyarınca usulsüzlük cezası  uygulanacaktır. 
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5- Telafi Edici Verginin eksik ödendiği veya hiç ödenmediğinin gümrük idaresince muayene ve denetleme veya 
eşyanın ihracatından sonra kontrol sonucunda tespit edilmesi halinde, eksik ödenen veya hiç ödenmeyen Telafi 
Edici Verginin ek tahakkuk çıkarılarak, eşyanın ihracına ilişkin beyannamenin tescil tarihi ile ödeme tarihi arasında 
6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun uyarınca gecikme zammı oranında faiz tatbiki ile 
birlikte tahsil edilmesi ayrıca Gümrük Kanunu’nun 234 üncü maddesinin uygulanması şeklinde işlem yapılacaktır. 
 
11.06.2002 tarihli, 2002/19 sayılı Genelge yürürlükten kaldırılmıştır. 

 

Bilgi ve gereğini rica ederim.  

Müsteşar  

 

 

 

 

EK: 1 form 

 

DAĞITIM :  

Merkez ve Taşra Teşkilatına. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ayrıntılı bilgi için irtibat: Dahilde İşleme  Rejimi Şb. Müd. 
Hükümet Meydanı 06100 Ulus Ankara TÜRKİYE 
Tel:+90 (312) 306 84 21 Faks:+90 (312) 306 89 75 
e-posta: dahislem@gumruk.gov.tr elektronik ağ: www.gumruk.gov.tr  
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TELAFİ EDİCİ VERGİ TAHAKKUK FORMU 
                      
BELGE/İZİN SAHİBİ 
FİRMANIN   BELGE/İZİN BELGESİNİN  İHRACATA İLİŞKİN GÜMRÜK BEYANNAMESİNİN 
             
ADI :  TARİH :   TARİH :     
ADRESİ :   NO :   NO :     
             
             
             
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

İthal Edilen Eşyanın 
 

Beyanname  
Tarih/No G.T.İ.P. 

Cinsi ve 
Niteliği 

Kotaya tabi ise 
İthal Lisansı  

Belgesi tarih/no

İhraç Eşyasında 
kullanılan TEV'ye 

tabi eşyanın 
miktarı 

(Kg/Adet) 

CIF Birim  
Fiyat ($) 

 

Toplam CİF 
Değer ($)  

(5*6) 

İhraç  
Tarihindeki  
Döviz Kuru 

Toplam CIF 
Değer (TL) 

(7*8) 

TEV 
Oranı*

 

Ödenecek  
TEV tutarı  

(9*10) 

                      

                      

                      

                      

                      

    
TOPLAM ÖDENECEK TEV  
TUTARI   

* İhracat beyannamesinin tescil tarihinde ithalatın yapıldığı ülkeye uygulanan ve İthalat 
Rejimi Kararında yer alan gümrük vergisi oranı             

    
Muayene  
Memuru   Firma Yetkilisi 

      Kaşe/Tarih/İmza     
Tarih/ 
İmza   
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DAHİLDE İŞLEME REJİMİNE İLİŞKİN İŞLEMLERİN BİLGİSAYAR  
VERİ İŞLEME TEKNİĞİ YOLUYLA YAPILMASINA DAİR TEBLİĞ 

(İHRACAT: 2007/2) 
 

(RG.1.4.2007-26480) 
 

BİRİNCİ BÖLÜM 
Amaç, Kapsam, Hukuki Dayanak ve Tanımlar 

 Amaç 
 MADDE 1 – (1) Bu Tebliğin amacı, Dahilde İşleme Rejimine ilişkin işlemlerin bilgisayar veri işleme tekniği 
yoluyla yapılmasına yönelik uygulama usul ve esaslarını belirlemektir. 
 Kapsam 
 MADDE 2 – (1) Bu Tebliğ, Dahilde İşleme Rejimine ilişkin işlemlerin bilgisayar veri işleme tekniği yoluyla 
yapılması durumunda uygulanacak dahilde işleme tedbirlerini kapsar. 
 Hukuki dayanak 
 MADDE 3 – (1) Bu Tebliğ; 17/1/2005 tarihli ve 2005/8391 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı eki "Dahilde İşleme 
Rejimi Kararı"nın 26 ncı maddesine istinaden hazırlanmıştır. 
 Tanımlar 
 MADDE 4 – (1) Bu Tebliğde geçen; 
 a) Aracı ihracatçı: Dahilde işleme izin belgesinde taahhüt edilen ihracatı, belge sahibi firmadan tedarik 
ettiği şekliyle gerçekleştiren, belge sahibi firma tarafından yetkilendirilmiş belge sahibi olmayan firmayı, 
 b) Belge: Dahilde işleme izin belgesini, 
 c) Belge sahibi firma: Dahilde İşleme Rejimine ilişkin işlemleri, nitelikli elektronik imza yetkisi olan kullanıcı 
aracılığıyla ve bilgisayar veri işleme tekniği yoluyla gerçekleştiren imalatçı-ihracatçı veya ihracatçı firmayı, 
 ç) Belge süresi: Dahilde işleme izin belgesinde kayıtlı bulunan ve belge kapsamında ithalat ve/veya yurt içi 
alım ile ihracat ve ihracat sayılan satış ve teslim işlemlerinin gerçekleştirileceği ve tüm istisnaların uygulanacağı 
dönemi, 
 d) Belge süresi sonu: Belge süresi bitiminin rastladığı ayın son gününü, 
 e) BİLGE sistemi: Gümrük Müsteşarlığınca yürütülen bilgisayarlı gümrük etkinlikleri sistemini,  
 f) Bilgi sistemi: Müsteşarlıkça bilgilerin tutulduğu ve bilgisayar uygulamalarının çalıştırıldığı bilgisayar 
sistemini, 
 g) Dahilde işleme izin belgesi: İhracat ile ihracat sayılan satış ve teslimlerde gümrük muafiyetli ithalat 
ve/veya yurt içi alımlara imkan sağlayan, Müsteşarlıkça elektronik ortamda düzenlenen ve aynı ortamda kayıtları 
bulunan belgeyi, 
 ğ) Elektronik imza sertifikası: Nitelikli elektronik imza için kullanılan ve Telekomünikasyon Kurumu 
tarafından yetkilendirilmiş Elektronik Sertifika Hizmet Sağlayıcılarından (ESHS) alınan elektronik veriyi, 
 h) Elektronik ortam: Bilgisayar veri işleme tekniği kullanılarak, Müsteşarlık web sayfası üzerinden ulaşılan 
ve dahilde işleme izin belgesi ile ilgili tüm işlemlerin yapılabildiği ortamı,  
 ı) İhracat süresi: Dahilde işleme izin belgesinde kayıtlı bulunan ve belge kapsamında sadece ihracat ile 
ihracat sayılan satış ve teslim işlemlerinin gerçekleştirileceği ve tüm istisnaların uygulanacağı dönemi, 
 i) İhracatçı: Yan sanayici firmaya ithal eşyasından işlem görmüş ürün ürettiren ve bu ürünün ihracatını 
kendisi ve/veya aracı ihracatçı vasıtasıyla gerçekleştiren, imalatçı olmayan dahilde işleme izin belgesi sahibi 
firmayı, 
 j) İmalatçı-ihracatçı: İşlem görmüş ürünün tamamını veya bir kısmını üreten ve bu ürünün ihracatını kendisi 
ve/veya aracı ihracatçı vasıtasıyla gerçekleştiren dahilde işleme izin belgesi sahibi firmayı, 
 k) İthalat süresi: Dahilde işleme izin belgesinde kayıtlı bulunan ve belge kapsamında sadece ithalat 
ve/veya yurt içi alım işlemlerinin gerçekleştirileceği ve tüm istisnaların uygulanacağı dönemi, 
 l) Kullanıcı: Dahilde işleme izin belgesi sahibi firma tarafından yetkilendirilmiş ve elektronik imza 
sertifikasına sahip gerçek kişiyi, 
 m) Müsteşarlık: Dış Ticaret Müsteşarlığını, 
 n) Nitelikli elektronik imza: 5070 sayılı Elektronik İmza Kanununa istinaden elle atılan imza ile aynı hukuki 
sonucu doğuran ve belgeleri elektronik ortamda imzalamak için kullanılan elektronik veriyi, 
 o) Satır kodu: Dahilde işleme izin belgesinde yer alan, ithal ve ihraç eşyasını tarif eden ve Müsteşarlığımız 
ile Gümrük Müsteşarlığı arasındaki Dahilde İşleme Rejimine ilişkin bilgi iletişiminde dikkate alınacak belge 
numarasını da içeren kod bilgisini, 
 ö) Temsilci aracılığı ile ithalat: Dahilde işleme izin belgesi kapsamındaki eşyanın ithalatının, Borçlar 
Kanununun doğrudan ya da dolaylı temsil hükümlerine göre tayin edilmek kaydıyla, belge sahibi firma tarafından 
yetkilendirilmiş temsilci aracılığıyla yapılmasını, 
 p) Vergi, resim ve harç istisnası: İhracat, İhracat Sayılan Satış ve Teslimler ile Döviz Kazandırıcı Hizmet ve 
Faaliyetlerde Vergi, Resim ve Harç İstisnası Hakkında Karar ve Tebliğ hükümleri uyarınca dahilde işleme izin 
belgesine uygulanacak tüm istisnaları, 
 r) Web sayfası: Müsteşarlığın "www.dtm.gov.tr" internet adresinden girilen web sayfasını, 
 s) Yan sanayici: Dahilde işleme izin belgesinde taahhüt edilen ihraç ürününün tamamını ya da bir kısmını 
üreten, belgede kayıtlı ancak belge sahibi olmayan firmayı, 
 ifade eder. 
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İKİNCİ BÖLÜM 
Genel Hükümler 

 Dahilde işleme rejiminden yararlanmak için elektronik ortamda müracaat 
 MADDE 5 – (1) Elektronik imza sertifikası sahibi kullanıcılar, Türkiye Gümrük Bölgesinde (serbest bölgeler 
hariç) yerleşik imalatçı-ihracatçı veya ihracatçılar adına, Dahilde İşleme Rejimine ilişkin işlemleri bilgisayar veri 
işleme tekniği yoluyla gerçekleştirebilmek için web sayfası vasıtasıyla elektronik ortamda Müsteşarlığa müracaat 
ederler. 
 Firma tanımlaması ve kullanıcı yetkilendirmesi 
 MADDE 6 – (1) Bu Tebliğin 5 inci maddesi uyarınca web sayfası vasıtasıyla elektronik ortamda 
Müsteşarlığa müracaat eden elektronik imza sertifikası sahibi kullanıcıların, ek-1’de belirtilen bilgi ve belgeleri ilgili 
ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine göndermeleri gerekir. İlgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliği, yapılacak 
değerlendirme neticesinde ek-1’de belirtilen bilgi ve belgeleri firma tanımlamasının yapılmasını teminen bilgi 
sistemine aktarır ve bilahare bu bilgi ve belgeleri Müsteşarlığa gönderir.  
 (2) Ayrıca, belge üzerinde yan sanayici olarak yer alması talep edilen firmaların, ek-1’de belirtilen bilgi ve 
belgeler yanında Dahilde İşleme Rejiminden yararlanmak isteyen firma ile yapılan protokole istinaden firma 
tanımlamasının yapılması gerekir. 
 (3) Birinci ve ikinci fıkra hükümleri çerçevesinde ibraz edilen bilgi ve belgeler, aksi sabit oluncaya kadar 
doğru kabul edilir. 
 (4) Kullanıcı yetkilendirmesi, ek-1’de belirtilen bilgi ve belgelerin ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine 
sunulmasını ve firma tanımlamasına yönelik işlemlerin tamamlanmasını müteakip Müsteşarlıkça yapılır. 
Müsteşarlıkça kullanıcı yetkilendirmesinin yapılması durumunda, ilgili kullanıcının web sayfası vasıtasıyla 
elektronik ortamda Müsteşarlığa müracaatında belirtilen elektronik posta (e-posta) adresine bilgi gönderilir. Ancak, 
e-postanın kullanıcıya ulaşmamasından Müsteşarlık sorumlu tutulamaz.  
 (5) Dördüncü fıkra hükümleri uyarınca yetkilendirilmiş bir kullanıcının bu yetkisinin iptal edilmesi için, ilgili 
firmayı temsil ve ilzama yetkili kişi veya kişiler tarafından noter huzurunda imzalanarak düzenlenmiş ve bu 
yetkilendirmenin iptali ile ilgili hususları içeren belgenin ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine sunulması 
gerekmektedir. Bu belgenin ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine ulaşmasına kadar geçen süre içerisinde 
yetkinin askıya alınması isteniyorsa, Müsteşarlık web sayfasında  belirtilen bilgi hattının telefonla aranması 
gerekmektedir. Bu durumda; askıya alınan yetki için, yetkilendirmenin iptaline ilişkin belgenin 7 (yedi) gün 
içerisinde ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine ulaştırılması zorunludur. Aksi takdirde, askıya alınan yetki 
sahibi kullanıcının ilgili firma adına tekrar işlem yapmasına Müsteşarlıkça izin verilir  ve bu konudaki sorumluluk 
ilgili firmaya aittir.       
 Elektronik ortamda belge müracaatı  
 MADDE 7 – (1) Firma tanımlaması ve kullanıcı yetkilendirmesi yapılmış elektronik imza sertifikası sahibi 
kullanıcılar, Türkiye Gümrük Bölgesinde (serbest bölgeler hariç) yerleşik imalatçı-ihracatçı veya ihracatçılar adına, 
belge almak için web sayfası vasıtasıyla elektronik ortamda Müsteşarlığa müracaat     ederler. Bu müracaat 
esnasında firmalar tarafından, her bir ithal eşyası ve işlem görmüş ürün (asıl ve ikincil işlem görmüş ürünler) için, 
ayrı ayrı asgari 8 (sekiz)’li bazda gümrük tarife istatistik pozisyonu belirtilir.  
 (2) Müsteşarlıkça yapılacak değerlendirme neticesinde, belge düzenlenip düzenlenmeyeceğine karar 
verilir. 
 Elektronik ortamda düzenlenen belgenin kullanılması 
 MADDE 8 – (1) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerince belge kapsamında gerçekleştirilen ithalat 
ve ihracat işlemleri, belgenin orijinal nüshası aranılmaksızın belgenin elektronik ortamdaki kayıtları dikkate 
alınarak yürütülür. Belge kapsamında gerçekleştirilen ithalata ve ihracata ilişkin gümrük beyannamesinde, diğer 
bilgiler yanında dahilde işleme izin belgesinin ithalat veya ihracat taahhüdünden otomatik düşüm yapılmasına 
imkan sağlayacak şekilde, belge numarasını da içeren satır kodu bilgisinin yer alması zorunludur.  
 (2) BİLGE Sistemine dahil olmayan gümrük idarelerinden belge kapsamında ithalata izin verilmez. BİLGE 
Sistemine dahil olmayan gümrük idarelerinden yapılacak ihracat işlemlerinde, Müsteşarlıktan önceden izin alınır 
ve bu ihracat işlemlerinde, ilgili gümrük idarelerince belgenin orijinal nüshası aranır.  
 (3) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinden belge kapsamında gerçekleştirilen ithalat ve ihracat 
işlemleri sırasında, Müsteşarlık ve Gümrük Müsteşarlığı arasında bağlantı kurulamaması ve bu arızanın 2 (iki) 
saat içerisinde giderilememesi durumunda gümrük beyannamesinin tesciline imkan verilir. Bu durumda, ilgili 
gümrük idaresince belgenin orijinal nüshası aranmak ve belgenin son sayfasında yer alan ithal edilen maddelerle 
ilgili bilgiler bölümüne gerekli meşruhat düşülmek suretiyle ithalat işlemleri gerçekleştirilir. İhracat işlemlerinde ise, 
belgenin orijinal nüshası üzerinden işlemler tekemmül ettirilir. Müsteşarlıkça ilgili gümrük beyannamelerine ilişkin 
bilgiler, daha sonra elektronik ortamda alınır. İlgili gümrük idarelerince, bu kapsamdaki ithalata ve ihracata ilişkin 
gümrük beyannamelerine ilişkin bilgilerin, bilahare Müsteşarlığımızca elektronik ortamda alınacağı hususu da 
dikkate alınarak, doğru rejim koduna, doğru muafiyet koduna ve belgede yer aldığı şekliyle satır kodu, gümrük 
tarife istatistik pozisyonu, miktara ilişkin birim bilgilerine yer verilerek, tescil işleminin yaptırılması gerekmektedir.  
 (4) Gümrük mevzuatı çerçevesinde eşyanın tesliminden sonra düzeltme yapılması, eşyanın mahrecine 
iade edilmesi veya eşyanın geri gelmesi halinde Gümrük Müsteşarlığınca buna ilişkin bilgiler, elektronik ortamda 
Müsteşarlığa gönderilir.  
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 Firmanın sorumluluğu 
 MADDE 9 –  (1) Elektronik ortamda düzenlenen dahilde işleme izin belgesi sahibi firmalar tarafından;  
 a) Belge kapsamındaki yurt içi alımlarda, belge orijinal nüshasının ithalat bölümüne gerekli düşümü yapılan 
alıma ilişkin fatura kayıtlarının, en geç yurt içi alımın yapıldığı (ilgili faturanın düzenlendiği tarih itibarıyla) günü 
takip eden 15 (onbeş) gün içerisinde Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılması gerekmektedir.  
 b) BİLGE Sistemine dahil olmayan gümrük idarelerinden gerçekleştirilen ihracatta, özel fatura 
kapsamındaki ihracatta, ihracat sayılan satış ve teslimlerde ve belgeden belgeye teslimlerde; ihracata ilişkin 
gümrük beyannamesi ile özel fatura için en geç işlemin tamamlandığı günü takip eden 30 (otuz) gün içerisinde, 
teslime ilişkin faturalar için de en geç işlemin yapıldığı (ilgili faturanın düzenlendiği tarih itibarıyla) günü takip eden 
30 (otuz) gün içerisinde ilgili kayıtların, Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılması gerekmektedir. 
 (2) Birinci fıkrada belirtilen işlemlerin, belge sahibi firma tarafından bu fıkrada öngörülen süreler içerisinde 
olmak kaydıyla Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılmaması durumunda belge ihracat taahhüt 
kapatma işlemi, bu kayıtlar dikkate alınmaksızın tekemmül ettirilir.  
 (3) Birinci fıkrada belirtilen kayıtlar, bu fıkrada öngörülen süreler içerisinde Müsteşarlık web sayfasından 
elektronik ortama aktarılsa dahi, belge kapsamında ithali öngörülen eşyanın miktar ve/veya değerinde bir aşım 
olması halinde, bu aşımdan belge sahibi firma sorumludur. Bu kapsamda bir miktar aşımı olması halinde, bu aşım 
revize işlemine konu edilemez; ayrıca, bu durumdaki firmaların dahilde işleme izin belgelerine (bu firmaların bir 
başka firmanın belgesinde yan sanayici olmaları da dahil) 1 (bir) yıl süreyle indirimli teminat uygulanmaz. 
 (4) Bu Tebliğin 8 inci maddesinin dördüncü fıkrası çerçevesinde eşyanın tesliminden sonra yapılacak bir 
düzeltme sonucunda belge kapsamında ithali öngörülen eşyanın miktar ve/veya değerinde bir aşım olması 
halinde, bu aşımdan belge sahibi firma sorumludur. Bu kapsamda bir miktar aşımı olması halinde, bu aşım revize 
işlemine konu edilemez; ayrıca, bu durumdaki firmaların dahilde işleme izin belgelerine (bu firmaların bir başka 
firmanın belgesinde yan sanayici olmaları da dahil) 1 (bir) yıl süreyle indirimli teminat uygulanmaz. Bu durum, 
Gümrük Müsteşarlığı’na da bildirilir. 
 (5) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinden, Müsteşarlık bilgi sistemine erişim sağlanmaksızın 
belge kapsamındaki ithalat ve ihracat işlemlerinin gerçekleştirildiği hallerde, ilgili ithalata ve ihracata ilişkin gümrük 
beyannamelerinde yer alan bilgilerin (rejim kodu, muafiyet kodu, satır kodu, gümrük tarife istatistik pozisyonu vb.) 
ilgili dahilde işleme izin belgesine ilişkin bilgilerden farklı olmaması gerekir. Aksine bir durumun tespiti halinde, bu 
durumdan belge sahibi firma sorumludur.  Bu kapsamda bir miktar aşımı olması halinde, bu aşım revize işlemine 
konu edilemez; ayrıca, bu durumdaki firmaların dahilde işleme izin belgelerine (bu firmaların bir başka firmanın 
belgesinde yan sanayici olmaları da dahil) 1 (bir) yıl süreyle indirimli teminat uygulanmaz. 
 Aracı ihracatçı ile ihracat  
 MADDE 10 – (1) Dahilde işleme izin belgesi kapsamında işlem görmüş ürünün ihracatı, belge sahibi firma 
tarafından yapılabileceği gibi, ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğinden izin alınmak kaydıyla başka bir 
ihracatçı aracılığı ile de yapılabilir. Bu durumda, aracı ihracatçı unvanı yanında bu firmaya ait tek vergi numarası 
da belge sahibi firma tarafından ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine bildirilir. Ancak, Müsteşarlıkça (İhracat 
Genel Müdürlüğü) aracı ihracatçı kullanımına kısıtlama getirilebilir. 
 Temsilci aracılığı ile ithalat  
 MADDE 11 – (1) Dahilde işleme izin belgesi kapsamındaki eşyanın ithalatı, ilgili ihracatçı birlikleri genel 
sekreterliğinden izin alınmak ve Borçlar Kanununun doğrudan ya da dolaylı temsil hükümlerine göre tayin edilmek 
kaydıyla, temsilci aracılığıyla da yapılabilir. Bu durumda, temsilci firma unvanı yanında bu firmaya ait tek vergi 
numarası da belge sahibi firma tarafından ilgili ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine bildirilir.   
 İhracat taahhüdünün kapatılması 
 MADDE 12 – (1) Bu Tebliğ çerçevesinde düzenlenen dahilde işleme izin belgelerine ilişkin ihracat 
taahhütlerinin kapatılması için belge sahibi firmaların, en geç belge süresi sonundan itibaren 3 (üç) ay içerisinde 
elektronik ortamda ve aynı süre içerisinde gerekli bilgi ve belgelerle birlikte ilgili ihracatçı birlikleri genel 
sekreterliğine müracaat etmeleri gerekmektedir.  
 (2) İhracatçı birlikleri genel sekreterliklerince, ilgili belge sahibi firma tarafından ibraz edilen bilgi ve belgeler 
ile elektronik ortamdaki bilgiler dikkate alınmak suretiyle taahhüt kapatma işlemi tekemmül ettirilir ve bu husus, 
ilgili mercilere yazı ile bildirilir. Bu durumda, elektronik ortamdaki taahhüt kapatma işleminin, ilgili mercilere 
gönderilen yazılar ile eş zamanlı olarak ve bu yazılarda yer alan bilgilere paralel olarak tekemmül ettirilmesi 
gerekmektedir.  
 (3) Gümrük beyannamesinin belge ihracat taahhüdüne sayılabilmesi için ilgili gümrük beyannamesinde, 
belge ihracat taahhüdüne saydırılmak istenilen ilgili kalemler itibarıyla belge sayısını içeren satır kodunun yer 
alması zorunludur. Ancak, BİLGE Sistemine dahil olmayan gümrük idarelerinden gerçekleştirilen ihracatta, özel 
fatura kapsamındaki ihracatta, ihracat sayılan satış ve teslimlerde ve belgeden belgeye teslimlerde, ihracata 
ilişkin gümrük beyannamesi ve ilgili faturalar üzerinde satır kodu bilgisinin veya belge sayısının yer alması 
gerekmektedir.   
 (4) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinden gerçekleştirilen ithalata ve ihracata ilişkin gümrük 
beyannamelerinde belirtilen satır koduna karşılık gelen eşyanın tamamının, bu gümrük beyannamesinin tescili 
esnasında, elektronik ortamda düzenlenen ilgili belgenin ithalat veya ihracat taahhüdünden otomatik olarak 
düşümünün yapılmış olması dikkate alınarak, sadece satır kodu bilgisi bulunan ilgili belge ihracat taahhüdünün 
kapatılmasında kullanılması gerekmektedir.  
 (5) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinden gerçekleştirilen ithalata ve ihracata ilişkin gümrük 
beyannamelerinde birden fazla kalem eşya ve dolayısıyla ilgili satır kodu hanelerinde birden fazla satır kodu 
varsa, ilgili gümrük beyannamesinin her bir satır kodu karşılığı eşya yönünden ilgili belge ihracat taahhüdünün 
kapatılmasında kullanılması gerekmektedir. Ayrıca, elektronik ortamda düzenlenen belgenin ihracat taahhüdüne 
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saydırılmak istenilen gümrük beyannamesinde, ilgili belgenin ithalat veya ihracat taahhüdünden otomatik olarak 
düşümü yapılmış olan ilgili eşyanın satır kodu bilgisi yanında, bu gümrük beyannamesinin 44 üncü hanesinde 
elektronik ortamda düzenlenmeyen bir belgenin sayısının bulunması durumunda, satır kodu belirtilen kalem 
eşyaları dışında diğer kalemlerde belirtilen eşyalar, bir gümrük beyannamesinin ilgili belge ihracat taahhüdüne 
saydırılmasına ilişkin diğer şartlar saklı kalmak kaydıyla, bu gümrük beyannamesinin 44 üncü hanesinde belirtilen 
ve elektronik ortamda düzenlenmeyen ilgili belge ihracat taahhüdünün kapatılmasında kullanılabilir.  
 (6) BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinden gerçekleştirilen ihracata ilişkin gümrük 
beyannamesinin 44 üncü hanesinde, elektronik ortamda düzenlenmeyen belgenin sayısının yanında diğer bilgi 
olarak elektronik ortamda düzenlenen bir belgenin sayısının ve/veya bu belgeye ilişkin bir satır kodunun 
belirtilmesi ve dolayısıyla bu gümrük beyannamesinin tescili esnasında elektronik ortamda düzenlenen ilgili 
belgenin ithalat veya ihracat taahhüdünden otomatik olarak düşümünün yapılmamış olması dikkate alınarak, bu 
gümrük beyannamesinin elektronik ortamda düzenlenen ilgili belge ihracat taahhüdünün kapatılmasında 
kullanılmaması gerekmektedir. 
 (7) Elektronik ortamda düzenlenen dahilde işleme izin belgesi ihracat taahhüdünün kapatılmasında 
kullanılan, BİLGE Sistemine dahil olan gümrük idarelerinde işlem gören, ilgili belgenin ithalat veya ihracat 
taahhüdünden otomatik olarak düşümü yapılmış ve ilgili dahilde işleme izin belgesine ait satır kodu bilgisi bulunan 
ihracata ilişkin gümrük beyannamesi üzerine, bu gümrük beyannamesinin ilgili belge ihracat taahhüdünün 
kapatılmasında kullanıldığına dair meşruhat düşülmesine gerek bulunmamaktadır. Ancak, üzerinde yer alan belge 
sayısı dikkate alınarak ilgili belge ihracat taahhüdüne saydırılmak istenilen ihracata ilişkin gümrük beyannamesi 
ve/veya faturalar üzerine, bu gümrük beyannamesi veya faturanın ilgili belge ihracat taahhüdünün kapatılmasında 
kullanıldığına dair meşruhatın düşülmesi gerekmektedir. 
 (8) İhracatçı birlikleri genel sekreterliklerince; belge taahhüt kapatma işlemleri, BİLGE Sistemine dahil olan 
gümrük idarelerinden belge kapsamında gerçekleştirilen ihracat işlemlerinin teyitleri aranmaksızın tekemmül 
ettirilir. İhracatçı birlikleri genel sekreterliklerince ilgili belgeye ilişkin ihracat listesi, taahhüt kapatma yazısı ekinde 
ilgili mercilere gönderilirken, ihracat listesinde yer alan her bir ihracata ilişkin gümrük beyannamesi itibarıyla 
teyidin aranmasına gerek olup olmadığı hususu belirtilir ve bu bilgi de dikkate alınarak, belge kapsamında alınan 
teminatlar veya vergiler, ilgili gümrük idareleri tarafından firmalara iade edilir. Ancak, elektronik ortamda 
düzenlenen belge kapsamında T.C. Şeker Kurumu’nca belirlenen şeker fabrikalarından alınan şeker ve Toprak 
Mahsulleri Ofisi’nden temin edilen hububattan elde edilen işlem görmüş ürünlerin ihracatının özel fatura veya 
BİLGE Sistemine dahil olmayan gümrük idarelerinden ihracata ilişkin gümrük beyannameleri ile gerçekleştirilmesi 
durumunda, bu özel fatura veya ihracata ilişkin gümrük beyannameleri için taahhüt kapatma işlemlerinde teyit 
alınması gerekmektedir.  

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
Çeşitli Hükümler 

 Uygulama  
 MADDE 13 – (1) Bu Tebliğin yayımı tarihinden önceki Tebliğlere istinaden düzenlenen dahilde işleme izin 
belgeleri kendi mevzuatı hükümlerine tabidir. Henüz ihracat taahhüdü kapatılmamış olan dahilde işleme izin 
belgelerine, bu Tebliğin lehe olan hükümleri uygulanır. 
 (2) Bu Tebliğde yer almayan hususlarda, 20/12/2006 tarihli ve 26382 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 
İhracat 2006/12 sayılı Dahilde İşleme Rejimi Tebliği ile 27/1/2005 tarihli ve 25709 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan İhracat 2005/2 sayılı İhracat Sayılan Satış ve Teslimler Hakkında Tebliğ hükümleri uygulanır. 
 Yetki 
 MADDE 14 – (1) Müsteşarlık bu Tebliğ hükümlerine istinaden; genelgeler çıkarmaya, izin ve talimat 
vermeye, özel ve zorunlu durumları inceleyip sonuçlandırmaya, uygulamada ortaya çıkacak ihtilafları idari yoldan 
çözümlemeye ve bilgi sisteminde yaşanacak teknik düzeydeki aksaklıklar nedeniyle uygulamada yaşanabilecek 
sorunları gidermeye yönelik uygulama usul ve esaslarını belirlemeye yetkilidir.  
 (2) Ayrıca, bu Tebliğ eki ek-1’de belirtilen bilgi ve belgelere ilave bilgi ve belge istenmesi, ek-1’de belirtilen 
bilgi ve belgelerde değişiklik ve yenilenme istenmesi veya ek-1’de belirtilen bilgi ve belgelerden birinin veya 
birkaçının istenmemesi hususlarında Müsteşarlık (İhracat Genel Müdürlüğü) yetkilidir.  
 (3) Bu Tebliğde belirtilen görev ve yetkiler Müsteşarlıkça (İhracat Genel Müdürlüğü) kullanılabileceği gibi, 
gerek görülmesi halinde ihracatçı birlikleri genel sekreterliklerine kısmen ve tamamen devredilebilir. 
 Değerlendirmeye alınmayacak müracaatlar 
 MADDE 15 – (1) Dahilde işleme izin belgesi almak isteyen firmaların, bu Tebliğ ile İhracat 2006/12 sayılı 
Dahilde İşleme Rejimi Tebliği çerçevesinde elektronik ortamda müracaat etmeleri gerekir. Belge almak isteyen 
firmalar tarafından, İhracat 2005/1 sayılı Dahilde İşleme Rejimi Tebliği ile İhracat 2005/2 sayılı İhracat Sayılan 
Satış ve Teslimler Hakkında Tebliğ hükümleri çerçevesinde dahilde işleme izin belgesi almak için yapılacak 
müracaatlar, Müsteşarlıkça değerlendirmeye alınmaz.   
 GEÇİCİ MADDE 1 – (1) Bu Tebliğin yürürlük tarihinden önce elektronik ortamda düzenlenmiş ve ihracat 
taahhüdü kapatılmış dahilde işleme izin belgesi kapsamında, 3/8/2005 tarihli ve 25895 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan İhracat 2005/9 sayılı Dahilde İşleme Rejimine İlişkin İşlemlerin Bilgisayar Veri İşleme Tekniği Yoluyla 
Yapılmasına Dair Tebliğin 9 uncu maddesinin ikinci fıkrasında öngörülen süreler içerisinde ilgili kayıtların 
Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılmamış olması nedeniyle, 1 (bir) yıl süreyle indirimli teminat 
uygulamasından yararlandırılmayan firmalar (bu firmaların bir başka firmanın belgesinde yan sanayici olmaları da 
dahil) için, ilgili dahilde işleme izin belgesinin ihracat taahhüdünün kapatılması esnasında belge kapsamındaki 
yurt içi alımlarda ve/veya ithalatta miktar aşımı yapılmadığının tespiti kaydıyla, anılan Tebliğin 10 uncu 
maddesinin birinci fıkrasında belirtilen indirimli teminat uygulamasından yararlandırmama müeyyidesine 
Müsteşarlıkça son verilir.  
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 (2) Birinci fıkra hükmünden yararlanmak isteyen firmaların, ilgili belge taahhüt kapatma işlemini tekemmül 
ettiren ihracatçı birlikleri genel sekreterliğine gerekli bilgi ve belgelerle yazılı olarak müracaat etmesi gerekir. İlgili 
ihracatçı birlikleri genel sekreterliği, gerekli ön incelemeyi müteakip bu müracaatı yazılı olarak Müsteşarlığa intikal 
ettirir. 
 GEÇİCİ MADDE 2 – (1) Bu Tebliğin yürürlük tarihinden önce elektronik ortamda düzenlenmiş ve ihracat 
taahhüdü kapatılmamış dahilde işleme izin belgesi kapsamında, 3/8/2005 tarihli ve 25895 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan İhracat 2005/9 sayılı Dahilde İşleme Rejimine İlişkin İşlemlerin Bilgisayar Veri İşleme Tekniği Yoluyla 
Yapılmasına Dair Tebliğin 9 uncu maddesinin ikinci fıkrasında öngörülen süreler içerisinde ilgili kayıtların 
Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılmamış olması durumunda, henüz aktarılmayan bu 
kayıtların ilgili firmalar tarafından en geç bu Tebliğin yürürlük tarihini takip eden 15 (onbeş) gün içerisinde 
Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılması kaydıyla, bu kayıtlar dikkate alınarak belge ihracat 
taahhüdünün kapatılması işlemi (anılan Tebliğin 10 uncu maddesinin birinci fıkrasında belirtilen indirimli teminat 
uygulamasından yararlandırmama müeyyidesine tabi tutulmaksızın) tekemmül ettirilir.  
 (2) Ancak, ilgili firmalar tarafından birinci fıkrada belirtilen belge kapsamında, İhracat 2005/9 sayılı Tebliğin 
9 uncu maddesinin ikinci fıkrasında öngörülen süreleri aşacak şekilde, ancak bu Tebliğin yürürlük tarihinden önce 
ilgili kayıtlar Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılmış ise, bu kayıtlar yeniden Müsteşarlık web 
sayfasından elektronik ortama aktarılmaz. Bu durumda, ilgili kayıtlar dikkate alınarak belge ihracat taahhüdünün 
kapatılması işlemi (anılan Tebliğin 10 uncu maddesinin birinci fıkrasında belirtilen indirimli teminat 
uygulamasından yararlandırmama müeyyidesine tabi tutulmaksızın) tekemmül ettirilir.  
 (3) Birinci fıkrada belirtilen işlemlerin, belge sahibi firma tarafından bu fıkrada öngörülen süre içerisinde 
Müsteşarlık web sayfasından elektronik ortama aktarılmaması durumunda belge ihracat taahhüt kapatma işlemi, 
bu kayıtlar dikkate alınmaksızın tekemmül ettirilir.  
 Yürürlükten kaldırılan hükümler 
 MADDE 16 – (1) 3/8/2005 tarihli ve 25895 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan İhracat 2005/9 sayılı 
Dahilde İşleme Rejimine İlişkin İşlemlerin Bilgisayar Veri İşleme Tekniği Yoluyla Yapılmasına Dair Tebliğ, ekleri ile 
birlikte yürürlükten kaldırılmıştır.  
 Yürürlük 
 MADDE 17 – (1) Bu Tebliğ yayımı tarihinde yürürlüğe girer.  
 Yürütme 
 MADDE 18 – (1) Bu Tebliğ hükümlerini Dış Ticaret Müsteşarlığının bağlı olduğu Bakan yürütür. 
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EK-1 

 
 
 

 
FİRMA TANIMLAMASI VE KULLANICI YETKİLENDİRMESİ İÇİN GEREKLİ 

BİLGİ VE BELGELER 
 
 
 
1- Dilekçe (Firmaya ait imza sirkülerinde yer alan, her türlü temsil ve ilzama yetkilendirilmiş veya bu Tebliğ 

kapsamındaki işlemler açısından özel olarak yetkilendirilmiş kişilerin adı ve soyadı belirtilerek imzalanmış) 
2- İhraç edilecek mamulün üretimi ile ilgili Kapasite Raporu (Ticaret ve/veya sanayi odalarınca tasdikli) (*) 
3- İmza Sirküleri (Noter tasdikli) 
4- Ticaret Sicil Gazetesi aslı, noter veya ticaret ve/veya sanayi odaları ile ticaret sicili memurluklarınca tasdikli 

örneği (Kuruluşa, varsa unvan değişiklikleri ile mevcut duruma ilişkin ticaret sicil gazetelerinin her biri) 
5- Firmaya ait Vergi Numarası Belgesi (Aslı veya ilgili vergi dairesince tasdikli sureti) 
6- Firma Tanımlama Formu (Firmaya ait imza sirkülerinde yer alan, her türlü temsil ve ilzama yetkilendirilmiş 

veya bu Tebliğ kapsamındaki işlemler açısından özel olarak yetkilendirilmiş kişilerin adı ve soyadı belirtilerek 
imzalanmış) (Ek-2)  

7- Firmaya ait imza sirkülerinde yer alan, her türlü temsil ve ilzama yetkilendirilmiş veya bu Tebliğ 
kapsamındaki işlemler açısından özel olarak yetkilendirilmiş kişilerce imzalanan ve nitelikli elektronik imza 
sahibi kişiye ilişkin olarak verilen noter tasdikli Taahhütname (İlgili kişinin elektronik imza sertifikası alınırken 
istenen kimlik bilgilerini, verilecek yetkinin süre sonunu ve noter huzurunda imzalandığına dair kaydı içerecek 
ve her bir kişi için ayrı ayrı düzenlenecek şekilde) (Ek-3) (**) 

8- İlgili firmanın ihracatçı birliği üyesi olduğuna dair belge (İlk kez Dahilde İşleme Rejiminden yararlanacak 
imalatçı-ihracatçı veya ihracatçılar için) (**) 

9- Gümrükçe Onaylanmış Kişi Statü Belgesi (Varsa) 
10- Son döneme ait elektrik faturası (Her takvim yılı itibarıyla yenisi verilmek üzere) 
11- İlgili firmaya ait Sosyal Sigortalar Kurumu (SSK) Bordrosu (Son 12 (on iki) aylık döneme ilişkin ve her takvim 

yılı itibarıyla yenisi verilmek üzere)(***) 
 
 
 
(*): Kesme çiçek, doğal çiçek soğanı, tavuk-balık yetiştiriciliği, araştırma, geliştirme ve deneme üretimi gibi 
kapasite raporu düzenlenmeyen üretim faaliyetleri için, ilgili kurumdan alınan belgenin aslı veya ilgili kurumca 
tasdikli örneği ibraz edilir.  
(**): Yan sanayici firma tanımlaması için bu belge aranmaz. 
(***): İlgili firma tarafından, söz konusu bordro yerine her ay düzenlenen Tahakkuk Fişleri veya ilgili SSK 
Başkanlığı Sigorta İl Müdürlüğünden, aylık personel sayısı ile prim tutarlarını gösteren bir yazı da ibraz edilebilir.  
 
 
 
NOT :  
1- Firma tanımlamasına ve kullanıcı yetkilendirmesine yönelik olarak ek bilgi ve belge istenmesine, ibraz edilen 
bilgi ve belgelerde değişiklik ve yenilenme istenmesine veya yukarıda belirtilen bilgi ve belgelerden birinin veya 
birkaçının istenmemesine Müsteşarlıkça (İhracat Genel Müdürlüğü) karar verilir.  
2- Taahütname süresinin dolması veya iptali durumunda, süresi dolan veya iptal edilen Taahhütname ek-3’te 
belirtilen şekilde yenilenmedikçe, web sayfası vasıtasıyla ulaşılabilen bilgi sistemine ilgili kullanıcı tarafından 
erişim sağlanmasına Müsteşarlıkça izin verilmez.  
3- Yukarıda belirtilen bilgi ve belgelerin sürelerinin dolması veya iptali durumunda, süresi dolan veya iptal edilen 
bilgi ve belgeler yenilenmedikçe, kullanıcı tarafından Dahilde İşleme İzin Belgesi müracaatına, revizesine veya 
kapatılmasına ilişkin işlemlere Müsteşarlıkça izin verilmez.  
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FİRMA TANIMLAMA FORMU EK-2 
 

Vergi 
Numarası       Vergi Dairesi Adı       Ticaret Sicil 

No       

Firma Tipi  Anonim Limited Komandit Kollektif 
 Kamu Fert (Şahıs) Kooperatif Holding Joint Venture 

Ticaret Sicil Gazetesinde Yer Alan; 

Firma 
Unvanı       

Adresi       

Semt/Belde       İlçesi       İli       

Posta Kodu       Telefon 
No (   ) -       Hat 

Sayısı       

Faks No (   ) -       E-Posta       

Kuruluş Yılı      Web 
Adresi http://      

Firma 
Özelliği 

 İmalatçı-İhracatçı Dış Ticaret Sermaye Şirketi (DTSŞ)    Yan Sanayici             
 İhracatçı Sektörel Dış Ticaret Şirketi (SDŞ)       Hizmetler  

Gümrükçe 
Onay. 

Kişi Statüsü 
 A B C Diğer 

Varsa, Firmanın Bağlı Bulunduğu Holdingin; 

Unvanı       

Holding 
Vergi No       

Firma Yetkilisinin; (Firmanın telefonla aranması gerektiği durumlarda irtibat kurulacak kişi/kişiler) 

Adı Soyadı Görevi Telefon No / Dahili Cep Tel. No 

                  (   ) -       /      (   ) -       

                  (   ) -       /      (   ) -       

                  (   ) -       /      (   ) -       

Üyesi Olduğunuz İhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği  

 01-İstanbul Tekstil ve 
Konfeksiyon 

 02-Ege 
 03-Akdeniz 
 04-Uludağ 
 05-Antalya 

 06-Güneydoğu Anadolu 
 07-Denizli Tekstil ve 

Konfeksiyon 
 08-Karadeniz 
 09-Orta Anadolu 
 10-Doğu Anadolu 

 11-İstanbul  
 12-İstanbul Maden ve Metaller 
 13-Doğu Karadeniz Hububat 

Bakliyat ve Yağlı Tohumlar 

Üretim Faaliyetinde Bulunduğunuz İller 

 01 Adana 
 02 Adıyaman 
 03 Afyonkarahisar 
 04 Ağrı 
 05 Amasya 
 06 Ankara 
 07 Antalya 
 08 Artvin 
 09 Aydın 

 15 Burdur 
 16 Bursa 
 17 
Çanakkale 
 18 Çankırı 
 19 Çorum 
 20 Denizli 
 21 
Diyarbakır 

 29 Gümüşhane 
 30 Hakkari 
 31 Hatay 
 32 Isparta 
 33 Mersin 
 34 İstanbul 
 35 İzmir 
 36 Kars 
 37 Kastamonu 

 43 
Kütahya 
 44 Malatya 
 45 Manisa 
 46 
K.Maraş 
 47 Mardin 
 48 Muğla 
 49 Muş 

 57 Sinop 
 58 Sivas 
 59 Tekirdağ 
 60 Tokat 
 61 Trabzon 
 62 Tunceli 
 63 Şanlıurfa 
 64 Uşak 
 65 Van 

 71 
Kırıkkale 
 72 Batman 
 73 Şirnak 
 74 Bartın 
 75 Ardahan
 76 Iğdır 
 77 Yalova 
 78 Karabük 
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 10 Balıkesir 
 11 Bilecik 
 12 Bingöl 
 13 Bitlis 
 14 Bolu  

 22 Edirne 
 23 Elazığ 
 24 Erzincan 
 25 Erzurum 
 26 
Eskişehir 
 27 
Gaziantep 
 28 Giresun 

 38 Kayseri 
 39 Kırklareli 
 40 Kırşehir 
 41 Kocaeli 
 42 Konya 

 50 
Nevşehir 
 51 Niğde 
 52 Ordu 
 53 Rize 
 54 
Sakarya 
 55 
Samsun 
 56 Siirt 

 66 Yozgat 
 67 Zonguldak 
 68 Aksaray 
 69 Bayburt 
 70 Karaman 

 79 Kilis 
 80 
Osmaniye 
 81 Düzce 

 
 

Firma Yetkilisi/Yetkililerinin Adı Soyadı / 
Unvanı 

İmza ve Firma Kaşesi 
 
 



DENET   2007/080-22 
 

EK-3 

 

.../.../.... 

 

TAAHHÜTNAME 

 
 

 ......... tarihli ve ........... sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan İhracat 2007/2 sayılı Dahilde İşleme Rejimine 
İlişkin İşlemlerin Bilgisayar Veri İşleme Tekniği Yoluyla Yapılmasına Dair Tebliğ kapsamında, aşağıda kimlik 
bilgileri verilen kişinin nitelikli elektronik imza ile yapacağı her türlü işlemden, aşağıda belirtilen tarihler itibarıyla 
........ vergi numaralı ve ........ unvanlı firmamızın sorumlu olacağını kabul ve taahhüt ederim. 

 

 

 

 

 

 

                  İmza - Kaşe  

                                   

  

 

 

 

 

 

TAAHHÜDÜN BAŞLANGIÇ TARİHİ : GÜN/AY/YIL 

TAAHHÜDÜN BİTİŞ TARİHİ : GÜN/AY/YIL 

 

T.C. KİMLİK NO : 

ADI SOYADI  : 

BABA ADI  : 

ANNE ADI  : 

DOĞUM YERİ : 

DOĞUM TARİHİ : 

CİNSİYETİ                :   

NÜFUSA KAYITLI  

OLDUĞU İL/İLÇE : 

CİLT NO  : 

AİLE SIRA NO : 

SIRA NO  :” 
 


